# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ.06.04.2025

సమయం.19.05 గంటలు

# ముఖ్యాంశాలు

- 1. దేశం నలుమూలల ఉన్న ప్రాంతాలకు అనుసంధానం కర్పించేందుకు మౌలిక సదుపాయాలను పటిష్టం చేసే లక్ష్యంతో గత 10 ఏళ్లలో ప్రభుత్వం అనేక చర్యలు తీసుకుందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ చెప్పారు.
- 2. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము పోర్చుగల్ స్లోపేకియా దేశాల్లో పర్యటన నిమిత్తం ఈరోజు లిస్బన్ బయలుదేరి పెళ్లారు.
- 3. అధికారం కోసం భారతీయ జనతా పార్టీ ఏనాడు తన భావజాలం మిషన్లో సిద్ధాంతాల విషయంలో రాజీపడలేదని బిజెపి జాతీయ అధ్యక్షుడు జగత్ ప్రకాష్ నడ్డా చెప్పారు.
- 4. ఈరోజు దేశవ్యాప్తంగా శ్రీరమనవమీ పండుగను భక్తిశ్రద్ధలతో జరుపుకుంటున్నారు.
- 5. ఐపీఎల్ T20 క్రికెట్లో ఈ సాయంత్రం సన్**రై**జర్స్ హైదరాబాద్ జట్టు గుజరాత్ టైటాన్స్ తలపడనుంది.

......

FUR REV. PM TAMIL NADU VISIT: దేశం నలుమూలల ఉన్న ప్రాంతాలకు అనుసంధానం కర్పించేందుకు మౌలిక సదుపాయాలను పటిష్టం చేసే లక్ష్యంతో గత 10 ఏళ్లలో ప్రభుత్వం అనేక చర్యలు తీసుకుందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ చెప్పారు ఈరోజు తమిళనాడులో అనేక అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు ఆయన శంకుస్థాపనలు ప్రారంభోత్సవాలు చేశారు. రామేశ్వరంలో పంబన్ వర్టికల్ లిఫ్ట్ సముద్ర వంతెనను ఆయన ఈరోజు ప్రారంభించారు 8300 కోట్ల రూపాయలు విలువ చేసే రైలు రోడ్డు ప్రాజెక్టులకు శంకుస్థాపన చేశారు

రామేశ్వరంలో బహిరంగ సభలో మాట్లాడుతూ ప్రధానమంత్రి తమిళనాడు అభివృద్ధి దేశ అభివృద్ధికి తోడ్పడుతుందని అన్నారు శతాబ్దంలో ఒక అద్భుతమని అంటూ ఆయన దేశంలో మొదటి వర్టికల్ లిఫ్ట్ సి బ్రిడ్జ్ ని నిర్మించిన ఇంజనీర్లకు శుభాకాంక్షలు తెలియజేశారు నౌకలు రైలు ఈ వంతెన ను పూర్తిగా వినియోగించుకుంటాయని దీనివల్ల వ్యాపారంలో పెసులుబాటు పెరగడంతో పాటు వాణిజ్యం పర్యాటకం పెరిగి అనే ఉద్యోగాల కల్పన జరుగుతుందని ప్రధానమంత్రి అన్నారు ప్రాచీన రామేశ్వ రం ఆలయంలో పూజలు చేయడం తనకు ఎంతగానో ఆనందం కలిగించిందని ఆయన అన్నారు. రామనవమి కానుకగా తమిళనాడు ప్రాజెక్టులను పేర్కొంటూ ఆయన సంఘం సాహిత్యంలో కూడా రాముడి ప్రస్తావన ఉందని చెప్పారు తమిళనాడులో మౌలిక సదుపాయాలు అభివృద్ధి తన ప్రభుత్వానికి ప్రాధాన్యత అని గత దశాబ్ద కాలంలో తమిళనాడుకు రైల్వే బడ్జెట్ను 7 రెట్లు పెంచామని చెప్పారు 2014 సంవత్సరానికి ముందు తమిళనాడు రైలు ప్రాజెక్టులకు వార్షికంగా 900 కోట్ల రూపాయలు మాత్రమే లభించగా ఈ ఏడాది తమిళనాడు రైల్వే బడ్జెట్ ఆరుపేల కోట్ల రూపాయలని ఆయన గుర్తు చేస్తారు రామేశ్వరం స్టేషన్ తో సహా 77 రైల్వే స్టేషన్లను రాష్ట్రంలో ఆధునికీకరిస్తున్నామని ఆయన చెప్పారు ప్రాచీన తమిళ సంస్కృతి భాష ఎంతో విలుపైనవి అని అంటూ నరేంద్ర మోడీ రాష్ట్రంలో విద్యార్థులు మాతృభాషలో విద్యాభ్యాసం చేసేందుకు అనుమతించాలని చెప్పారు తనకు లేఖలు రాసే తమిళ రాజకీయ పెద్దలు తమ సంతకాలను కనీసం తమిళనాడులో చేరని అంటూ తమిళ భాష గురించిన వివాదాన్ని పరోక్షంగా విమర్శించారు దేశంలో తూర్పు పశ్చిమ సరుకు రవాణా కొరడార్లు రోడ్డు విమానాశ్రయాలు రేవు ఇన్ ధనం మౌలిక సదుపాయాల రంగాల్లో కేటాయింపులను ఆరు రెట్లు పెంచామని ఆయన తెలియజేసారు గత పదివేలలో 3700 మంది మత్స్యకారులను శ్రీలంక జైళ్ళ నుంచి విడిపించారని 600 మంది మత్స్యకారులు నుంచి విడుదలయ్యారని ఆయన చెప్పారు.

**NSD** 

AMIT SHAH VISIT RAJASTHAN: రాజస్థాన్లో పర్యటిస్తున్న కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా ఈరోజు కోట్ పుత్తిలి బెహరోర్ జిల్లాలో బావటాలో అసేక మతపరమైన కార్యక్రమాలకు హాజరయ్యారు బావడి లో యోగి బాలనాథ్ తపస్ధలిలో ఆయన 108 కుండాల రుద్ర మహా మృత్యుంజయ మహా విజ్ఞానం ముగింపుకు హాజరయ్యారు సనాతన ధర్మ సమ్మేళనంని నిర్దేశించి కూడా అమిత్ పా ప్రసంగించారు. బాబా బాల్ నాథ్ ప్రజా సంక్షేమం కోసం పశువులు పక్షుల శ్రేయస్సు కోసం పర్యావరణ పరిరక్షణ సామాజిక సామరస్యం కోసం ఎంతగానో కృషి చేస్తారని ఆయన శిష్యులు అనుచరులు దానిని మరింత ముందుకు తీసుకుపోతున్నారని అన్నారు సనాతన ధర్మాన్ని మరింత బలోపేతం చేసేందుకు నాథ్ సంప్రదాయం వారు ఎంతగానో కృషి చేశారని ఆయన చెప్పారు రాజస్థాన్ నుంచి ఇతర రాష్ట్రాల నుంచి వచ్చిన వేలాది మంది భక్తులు ఈ కార్యక్రమానికి హాజరయ్యారు రాజస్థాన్ ముఖ్యమంత్రి భజన్ లాల్ శర్మ కూడా ఈ కార్యక్రమంలో ప్రసంగించారు.

#### **NSD**

REV PREZ- PORTUGAL VISIT : రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము పోర్చుగల్ స్లోపేకియా దేశాల్లో పర్యటన నిమిత్తం ఈరోజు లిస్బన్ బయలుదేరి పెళ్లారు తన పర్యటన సందర్భంగా రాష్ట్రపతి పోర్చుగల్ అధ్యక్షుడు మార్సెలో రెబెలో డీ సౌజా తో ప్రతినిధి స్థాయి చర్చలు జరుపుతారు పోర్చుగల్ ప్రధానమంత్రి లూయిస్ మోంటే నీగ్రో తోను జాతీయ అసెంబ్లీ అధ్యక్షుడు హోస్ పెడ్రో తోనూ ఆమె సమాపేశం జరుగుతారు స్లోగా అధ్యక్షుడు పీటర్ పెళ్లగ్రీని ప్రధానమంత్రి రాబర్ట్ ఫికోతో కూడా సమాపేశాలు జరుపుతారు భారత రాష్ట్రపతి పోర్చుగల్ సందర్శించడం 27 ఏళ్ల తర్వాత ఇదే మొదటి సర రెండు దేశాల మధ్య భౌతిక సంబంధాలు ఏర్పడిన స్వర్ణోత్సవం సందర్భంగా రాష్ట్రపతి పర్యటన జరుపుతోంది భారత పోర్చుగల్ దేశాల మధ్య చారిత్రాత్మకంగా మైత్రి సంబంధాలు ఉన్నాయి. స్లోపేకియా దేశాన్ని భారత రాష్ట్రపతి సందర్శించడం 29 సంవత్సరాల్లో ఇది మొదటి సారి. భారత పోర్చుగల్ స్లోపేకియా దేశాల మధ్య మైత్రి భారత యూరోపియన్ యూనియన్ స్నేహాన్ని కూడా పటిష్టం చేస్తుంది.

#### **NSD**

REV. BJP FOUNDATION DAY: అధికారం కోసం భారతీయ జనతా పార్టీ ఏనాడు తన భావజాలం మిషన్లో సిద్దాంతాల విషయంలో రాజీపడలేదని బిజెపి జాతీయ అధ్యక్షుడు జగత్

ప్రకాష్ నడ్డా చెప్పారు. న్యూఢిల్లీలో పార్టీ కేంద్ర కార్యాలయంలో ఈరోజు పార్టీ కార్యకర్తలను దర్భించి ప్రసంగిస్తూ ఆయన పార్టీ భావజాలం భారత సంప్రదాయం సంస్కృతితో ముడిపడి ఉందని చెప్పారు బిజెపి కార్యకర్తలు ఆధారంగా ప్రజలు ప్రాతిపదికగా పనిచేసే పార్టీ అని సమ్మిళితమైన మానవతాపరమైన పెరుగుదలలో విశ్వసిస్తుంది కనుక ప్రపంచంలోనే అతిపెద్ద రాజకీయ పార్టీగా ఆవిర్భవించిందని ఆయన అన్నారు.. దేశ అభివృద్ధి కోసం కార్యకర్తలు కృషి చేయాలనీ ఆయన చెప్పారు. బిజెపి మాతృ సంస్థా అయినా జన సంఘం వ్యవస్థాపకులు కీలక నాయకులను ఆయన ఈరోజు స్మరించుకొని క్షమా ప్రసాద్ ముఖర్జీ అటల్ బిహారి వాజ్పేయి లాల్ కృష్ణ అడ్వాని జగన్ నాథ రావు జోషికి నివాళి అర్పించారు. వచ్చే వారం పార్టీ కార్యకర్తలు ఐదు లక్షల బూత్లను దర్శించి అవగాహన కల్పిస్తారని జన సంఘ నాయకులు బిజెపి వ్యవస్థాపక నాయకుల్లో కొంతమందిని సందర్భిస్తారని ఆయన చెప్పారు. భారతీయ జనతా పార్టీ 45వ ఆవిర్భావ దినోత్సవాన్ని ఈ రోజు రాష్ట్రవ్యాప్తంగా జరుపుకున్నారు. కేంద్ర బొగ్గు గనుల శాఖ మంత్రి కిషన్ రెడ్డి హైదరాబాద్ లోని పార్టీ ప్రధాన కార్యాలయంలో జెండాను ఎగురపేశారు. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ.... బిజెపి ఆవిర్భావ దినోత్సవం సందర్భంగా కరీంనగర్ లో జరిగిన కార్యక్రమంలో కేంద్ర హోం శాఖ సహాయ మంత్రి బండి సంజయ్ జెండాను ఎగురవేశారు. జాతీయవాదం, స్థిరమైన సిద్దాంతాల వలనే బిజెపి ప్రస్తుత స్థాయిలో ఉందని ఆయన అన్నారు.

# **NSD**

MYANMAR- RAINS HAMPER RELIEF: మయన్మార్ లో అనేక చోట్ల భారీ వర్షాలు కురవడంతో భూకంపం ప్రాంతాల్లో సహాయ రక్షణ చర్యలకు అంతరాయం కలిగింది దీనివల్ల అంటు వ్యాధులు ప్రబలే ప్రమాదం ఉందని నిపుణులు భయపడుతున్నారు మార్చి 28వ తేదీన 7.7 తీవ్రతతో వచ్చిన భూకంపం లో మృతుల సంఖ్య 3471కి పెరిగింది 214 మంది ఆచూకీ తెలియలేదు 4600 మంది గాయపడ్డారు. ప్రకంపన కేంద్రమైన మండలే నగరంలో వర్షాలు ఈదురు గాలుల కారణంగా సహాయ శిబిరాల్లో గుడారాలు ఎగిరిపోయాయి. వర్షం ఎండ కారణంగా కలరా మొదలైన అంటు వ్యాధులు ప్రబలవచ్చునని ఆందోళన చెందుతున్నారు.

మయన్మార్ లో ఐదు పేలకు పైగా భవంతులు వందలాది పాఠశాలలు ఆలయాలు ఆసుపత్రులు వంతెనల ధ్వంసమయ్యాయి. దేశంలో ప్రస్తుతం జరుగుతున్న అంతర్కుద్ధం కారణంగాను ప్రతికూల వాతావరణం కారణంగానూ సహాయ రక్షణ చర్యలకు అంతరాయం కలిగి లక్షలాది మందికి మానవతపరమైన సంకేషం ఏర్పడుతుందని ఆందోళన చెందుతున్నారు.

# **NSD**

BRAZIL- NEW CLIMATE BODY: వాతావరణంలో మార్పులపై చర్య తీసుకుసేందుకు భౌగోళికంగా జరుగుతున్న ప్రయత్నాల పేగవంతం చేసేందుకు ఒక కొత్త అంతర్జాతీయ సంస్థను ఏర్పాటు చేయాలని బ్రెజిల్ ప్రతిపాదించింది నగరంలో జరుగుతున్న యుసైటెడ్ సేషన్స్ వాతావరణ సదస్సులో ఈ ప్రతిపాదన చేస్తూ బ్రెజిల్ వాతావరణం మార్పుల ఒప్పందం కింద ఏర్పాటు చేయాలని ప్రతిపాదించింది కాపు సమాపేశాల్లో తీసుకునే నిర్ణయాలను పేగవంతంగా అమలుచేసి అంతర్జాతీయ చర్యల మధ్య సమన్వయం పెంచి వాతావరణంలో మార్పులపై సమర్ధవంతంగా సమర్ధవంతంగా అమలు చేసేందుకు ఈ సంస్థ తోడ్పడుతుందని ప్రస్తుత ప్రక్రియలు మరీ మందకోడిగా క్లిష్టంగా ఉన్నాయని బ్రెజిల్ అంటుంది.

# **NSD**

IPL CRICKET: ఐపీఎల్ T20 క్రికెట్లో ఈ సాయంత్రం సన్రైజర్స్ హైదరాబాద్ జట్టు గుజరాత్ టైటాన్స్ తలపడనుంది. ఈ మ్యాచ్ రాత్రి 7:30 గంటలకు హైదరాబాద్ లోని రాజీవ్ గాంధీ ఇంటర్నేషనల్ స్టేడియంలో ప్రారంభం కానుంది.

#### **NSD**

DAY AYODHYA - RAM NAVAMI: దేశ వ్యాప్తంగా ఈ రోజు శ్రీరామ నవమి పండుగను భక్తి శ్రద్ధలతో, ఆనందోత్సహాలతో జరుపుకున్నారు. అయోధ్యలో శ్రీ రామజన్మ భూమి ఆలయంలో ప్రత్యెక పూజలు జరిగాయి. అయోధ్యా నగరమంతా రామనామ స్మరణతో మారుమోగింది. ప్రపంచంలో వివిధ దేశాల నుంచి భక్తులు ఈరోజు అయోధ్యలో శ్రీ రాం లల్లాని

దర్శించుకున్నారు. తెలంగాణాలో భద్రాద్రిలో సీతారాముల కళ్యాణం జరిగింది. శ్రీ మహావిష్ణువు ధరించిన అవతారాలలో ఎనిమిదవ అవతారంగా రాముడు జన్మించిన రోజు ఇది. చైత్రమాసం తొమ్మిదో రోజున ఈ పండుగను జరుపుకుంటారు. ఈ రోజుసే శ్రీ సీతారాముల కళ్యాణ మహోత్సవం జరుగుతుంది.

**NSD** 

#### FUR REV. PM TAMIL NADU VISIT: Prime Minister Narendra Modi has said

that in the past ten years the Government had taken several efforts to strengthen infrastructure to connect all the four corners of the country. The Prime Minister today inaugurated the Pamban vertical lift sea bridge in Rameshwaram and laid foundation for 8300 Crore rupees worth rail and road projects in Tamil Nadu. Addressing a public meeting in Rameshwaram, he said that the development of Tamil Nadu contributes to the development of the Nation. Calling the vertical lift sea bridge as a 20th century wonder, he congratulated and thanked the engineers who worked for the first vertical lift sea bridge where ships and trains will make best use of it. He said that this will boost the ease of doing business, trade, tourism and provide jobs for the people. The Prime Minister said that it was a precious moment to offer prayers at the ancient Rameswaram Temple and handover the project on this day. Calling the projects as a gift on Ram Navami he recalled the mention of lord Ram in Sangam Underlining that infrastructure development in Tamil Nadu is a priority for his Government Mr Modi highlighted that over the past decade, Tamil Nadu's railway budget has increased more than sevenfold. He added that before 2014, rail projects in Tamil Nadu received only 900 crore rupees annually, while this year, the railway budget for Tamil Nadu exceeds 6,000 crore rupees. He further highlighted that the Government of India is modernizing 77 railway stations in the state, including the Rameswaram station. Mr. Modi described the importance of the ancient Tamil culture and language. Mr Modi appealed to the State Government to allow medical students to study in Mother tongue. He also criticised the politicians who don't even put their signatures in Tamil when writing letters to him. Mr. Modi, mentioning various achievements in the past ten years, said that the Country had seen six fold increase in allocation for the road, airport, port, energy and infrastructure. He added that the Eastern and western freight corridors and the Vande Bharat, Amrit Bharat and Namo Bharat rail services provide a sound freight logistics and infrastructure. Mr. Modi said that due to the efforts of the Centre in the past ten years, 3700 fishermen were freed from Srilankan prisons and more than 600 fishermen were freed from Srilankan prisons this year alone.

#### AMIT SHAH VISIT RAJASTHAN: Union Minister of Home Affairs Amit Shah

today participated in a religious functions in Pawta, located in the Kotputli-Behror district. He took part in the completion of the 108 Kundiya Rudra Mahamrityunjay Mahayagya organized at the Taposthali of Yogi Baba Balnath in Bavdi. Mr. Shah also addressed the Sanatan Dharma Sammelan. He said that Baba Balnath worked for public welfare, service to animals and birds, environmental protection and social harmony, which his followers are continuously carrying forward. Mr. Shah said that the Nath sect has worked to strengthen the Sanatan Dharma. Huge number of Devotees from various states, including Rajasthan, were attended this grand religious event celebrating tradition and spirituality. Chief Minister of Rajasthan Bhajan Lal Sharma also addressed the gathering. Union Minister Bhupendra Yadav, Jaipur Rural MP Rao Rajendra, and several MLAs also participated in the program.

# **REV PREZ- PORTUGAL VISIT**: President of India, Droupadi Murmu, today

departed for Lisbon the first leg of her two nation State Visit to Portugal and Slovakia. During her visit to Portugal, President Murmu will meet and hold delegation-level talks with her counterpart, President Marcelo Rebelo de Sousa. She will also meet Portugal's Prime Minister, Luis Montenegro, and the President of the National Assembly, Jose Pedro Aguiar-Branco.

In Slovakia, President Murmu will hold bilateral meetings with Slovak President Peter Pellegrini and Prime Minister Robert Fico.

The President's visit to Portugal is taking place after a gap of 27 years, and comes as India and Portugal are celebrating 50 years of diplomatic relations. India and Portugal share historic and friendly bilateral ties which have evolved over the years into a modern and dynamic partnership. The visit will provide further impetus to India's growing relations with Portugal.

Her Slovakia visit will be the first visit of the President of India in 29 years. The State Visit by President will provide an opportunity to further strengthen and broaden bilateral relations of India with Portugal and Slovakia and will also strengthen India and EU relationship.

**MYANMAR- RAINS HAMPER RELIEF:** Heavy rains have struck parts of earthquake-hit Myanmar, worsening relief efforts and increasing the risk of disease outbreaks. The death toll from the March 28 magnitude 7.7 quake has risen to at least 3,471, with over 4,600 injured and 214 missing. In Mandalay, near the quake's epicenter, rains and strong winds hit tent camps, soaking survivors and their belongings. More rain and temperatures up to 37°C are

expected, raising fears of cholera and other illnesses. The earthquake severely damaged six regions, including the capital Naypyidaw, disrupting power and communications. Over 5,000 buildings and hundreds of schools, temples, hospitals, and bridges were destroyed. Aid efforts remain strained amid an ongoing civil war and a deepening humanitarian crisis affecting millions.

# **REV. BJP FOUNDATION DAY:** BJP National President Jagat Prakash Nadda

today said that the BJP has never compromised with its ideology for power and position. Addressing the party workers at BJP headquarters in New Delhi, Mr Nadda said that the party's ideology is affiliated to the Indian tradition and culture. He added that BJP is also a cadre-based and mass-based party, committed to inclusive and humanistic growth which has let it to be the world's largest political party. Mr Nadda also remembered founding fathers and instrumental leaders of the Jana Sangh and BJP including Syama Prasad Mookerjee, Pandit Deen Dayal Upadhyay, Atal Bihari Vajpayee, Lal Krishna Advani and Jagannathrao Joshi.

Mr Nadda also mentioned that for the next week, party workers will visit around 5 lakh booths and also visit members of the Jan Sangh or any founding member of the BJP.

**BRAZIL- NEW CLIMATE BODY**: Brazil has proposed the creation of a new international body to accelerate global climate action. The plan is shared ahead of this year's UN climate conference (Conference of the Parties - COP30) in Belem, a city in northern Brazil, in November 2025. The plan suggests forming a "Climate Change Council" under the United Nations Framework Convention on Climate Change (UNFCCC).

The council would aim to fast-track decisions made at COP meetings, better coordinate international efforts, and make climate action more effective. Brazil says the current process is too slow and complex.

While the idea has sparked interest, key developed countries - including Germany, the Netherlands, and Sweden - have responded with caution. They support the need for reform but warn that any changes must not weaken the core UNFCCC process that guides international climate negotiations.

The proposal remains informal for now, but it is expected to be a major talking point at COP30 later this year.